dos compromissos assumidos, salvo quando ratificadas as condições propostas até o vencimento 
desse prazo, podendo ser prorrogado por igual período, de comum acordo entre as partes. (art. 64, § 
3º, da Lei n° 8.666/1993) 

13. DO VALOR MÍMINO 

13.1. Não será aceita para este certame, oferta inferior a R$ 1.182.328,30 (um milhão cento e 
oitenta e dois mil trezentos e vinte e oito reais e trinta centavos). 

14. DAS PENALIDADES E DAS SANÇÕES 

14.1. Pelo descumprimento das obrigações assumidas, caracterizado pela recusa da fornecedora em 
manter a proposta, assinar o contrato ou documento equivalente, ressalvados os casos previstos em

[...]

Comissionado 1 R$ 9.546,04 

Efetivo em Comissào 10 R$ 95.760,41 

Temporário – Contratado 2 R$ 23.344,57 

TOTAL 61  

2. JUSTIFICATIVAS 

2.1. JUSTIFICATIVAS DA LICITAÇÃO:  
2.1.1. Registra-se que, atualmente, o Município de Ribas do Rio Pardo conta com uma carteira de 
1.144 (um mil cento e quarenta e quatro) servidores ativos. Tal número revela a inviabilidade de os 
pagamentos serem geridos internamente. 
2.1.2. Caracterizando extrema necessidade de operacionalizar o pagamento dos créditos 
provenientes da Folha de Pagamento dos servidores ativos, inclusive aqueles que venham a ser